1

[image: MARCA - ARARAQUARA 200 ANOS.png][image: brasão - sem assinatura.png]MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- GABINETE DO PREFEITO –

[bookmark: _GoBack] OFÍCIO/SJC Nº 00067/2018                                                                 Em 05 de março de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:
Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 3.646.112,00 (Três milhões, seiscentos e quarenta e seis mil, cento e doze reais).
Tal crédito tem como objetivo atender a despesas com a manutenção das redes escolares, contemplando dotações voltadas para o atendimento de demandas atualmente existentes, dentre as quais se destacam: serviços de vigilância; conservação de próprios escolares; poda de árvores; serviços de telefonia e energia elétrica; gêneros alimentícios; formação de profissionais da educação; chamamento público de entidade sem fins lucrativos e demais serviços corriqueiros das unidades de ensino.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.
Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal –

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 3.646.112,00 (Três milhões, seiscentos e quarenta e seis mil, cento e doze reais) para atender despesas com manutenção das unidades escolares, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.361.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.361.0016.2
	ATIVIDADE

	12.361.0016.2.212
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL
	R$
	2.015.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	2.015.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	12.122.0015
	ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	12.122.0015.2
	ATIVIDADE

	12.122.0015.2.033
	ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
	R$
	40.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	30.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.365.0016.2
	ATIVIDADE

	12.365.0016.2.042
	TRANSFERÊNCIAS À INSTITUIÇÕES PRIVADAS
	R$
	87.450,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.50.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	87.450,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0022
	FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

	12.365.0022.2
	ATIVIDADE

	12.365.0022.2.039
	APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA
	R$
	195.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	195.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0067
	EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

	12.365.0067.2
	ATIVIDADE

	12.365.0067.2.046
	SOS ESCOLA
	R$
	333.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	333.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0067
	EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

	12.361.0067.2
	ATIVIDADE

	12.361.0067.2.046
	SOS ESCOLA
	R$
	192.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	192.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.361.0016.2
	ATIVIDADE

	12.361.0016.2.213
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
	R$
	380.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	380.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0022
	FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

	12.361.0022.2
	ATIVIDADE

	12.361.0022.2.257
	MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PROF. PAULO FREIRE
	R$
	10.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

	02.10.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0022
	FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

	12.361.0022.2
	ATIVIDADE

	12.361.0022.2.039
	APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA
	R$
	130.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	130.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

	02.10.05
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0018
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	12.361.0018.2
	ATIVIDADE

	12.361.0018.2.045
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
	R$
	263.662,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	263.662,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

Art. 2º. O crédito autorizado no art. 1º será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0020
	INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

	12.365.0020.2
	ATIVIDADE

	12.365.0020.2.048
	INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
	R$
	730.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	80.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	450.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	200.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.365.0016.2
	ATIVIDADE

	12.365.0016.2.212
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCAÇÃO INFANTIL
	R$
	80.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	20.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	60.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0018
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	12.365.0018.2
	ATIVIDADE

	12.365.0018.2.044
	APOIO À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
	R$
	210.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	30.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	100.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	80.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	05 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.366
	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

	12.366.0021
	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

	12.366.0021.2
	ATIVIDADE

	12.366.0021.2.024
	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
	R$
	140.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	40.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	100.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0026
	TRANSPORTE ESCOLAR

	12.365.0026.2
	ATIVIDADE

	12.365.0026.2.054
	TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO
	R$
	550.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	550.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.365.0016.2
	ATIVIDADE

	12.365.0016.2.047
	RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES/HOMENS DO SISTEMA PRESIDIÁRIO
	R$
	80.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	80.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.367
	EDUCAÇÃO ESPECIAL

	12.367.0023
	EDUCAÇÃO ESPECIAL

	12.367.0023.2
	ATIVIDADE

	12.365.0023.2.040
	EDUCAÇÃO À ALUNOS COM DEFICIÊNCIA OU TRANSTORNO GLOBAL DO DESENVOLVIMENTO – EDUCAÇÃO INFANTIL
	R$
	70.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	70.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0026
	TRANSPORTE ESCOLAR

	12.361.0026.2
	ATIVIDADE

	12.361.0026.2.053
	TRANSPORTE ESCOLAR
	R$
	417.912,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	189.912,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	150.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	78.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.361.0016.2
	ATIVIDADE

	12.361.0016.2.213
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
	R$
	370.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	300.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	70.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0018
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	12.361.0018.2
	ATIVIDADE

	12.361.0018.2.044
	APOIO À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
	R$
	285.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	155.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	60.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	70.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	05 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0067
	EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

	12.361.0067.2
	ATIVIDADE

	12.361.0067.2.047
	RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES/HOMENS DO SISTEMA PRESIDIÁRIO
	R$
	85.100,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	85.100,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0020
	INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

	12.361.0020.2
	ATIVIDADE

	12.361.0020.2.048
	INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
	R$
	600.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	70.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	480.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	50.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0022
	FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

	12.361.0022.2
	ATIVIDADE

	12.361.0022.2.257
	MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PROF. PAULO FREIRE
	R$
	20.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	20.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

	02.10.03
	DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.244
	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

	12.244.0025
	DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

	12.244.0025.2
	ATIVIDADE

	12.244.0025.2.052
	CURSINHOS POPULARES
	R$
	8.100,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.50.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	8.100,00

	FONTE DE RECURSOS
	01 - TESOURO

Art. 3º. Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017 Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de março do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
2

image1.png
ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

image2.png